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HYRIJE

Ky raport paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit
zhvillues dhe investitor “ECO RICIKLIM” Sh.p.k. Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte
projekti per instalimin dhe funksionimi i tre pajisjeve per sterilizimin e mbetjeve spitalore
(Teknologjia Newster NW50) te cilat do te trajtojne mbetjet infektive nga kujdesi
shendetesor i njerezve dhe i kafsheve, duke | transformuar ato ne mbetje te sterilizuara dhe
me volum te reduktuar. Keto mbetje, pas trajtimit dalin ne trajte te grire e te presuar te cilat
mund te dergohen per riciklim, per asgjesim si lende djegese, ose per asgjesim me
depozitim ne lendfill. Subjekti zhvillues dhe investitor eshte subjekti “ECO RICIKLIM” Sh.p.k,
me numer NIPT-i: L61814009B, me seli gendrore te subjektit ne adresen: Tirane, Kashar,
Lagjja Mezez, Rruga Dytesore Kashar , Ambjenti me zone kadastrale 2679, pasuria Nr.12/22
dhe administrator Z. Ervin Mege. Ky subjekt eshte nje nder operatoret ekzistues te ketij lloj
aktiviteti ne vendin tone, ku aktualisht operon ne kete fushe me metodat me te fundit dhe
disponon mjete bashkekohore te trajtimit dhe menaxhimit te mbetjeve spitalore, duke
arritur nje rezultat te njejte si me vendet e zhvilluara te Bashkimit Europian. Aktivitetin
ekzistues, aktualisht kompania e ka ne Zonen e Kasharit, Bashkia Tirane, si dhe ne Ish
kombinatin Metalurgjik, Bradashesh Elbasan, ne nje objekt ngjitur me vendin ku kerkohet te
zhvillohet aktiviteti tani e ne vijim.

Objekti eshte ekzistues, nuk do te ndertohet objekt i ri, por do te kryhet nje rikonstruksion i
plote dhe do te instalohen makinerite. Aktiviteti do te zhvillohet i gjithi brenda objektit
ekzistues, ne kushte optimale pune. Lendet e para do te jene mbetjet spitalore infektive, te
cilat pas trajtimit do te shnderrohen ne mbetje te ngurta sterile dhe te pa rrezikshme.
Kapaciteti perpunues/trajtues, sipas kartes teknologjike te prodhuesit eshte 90-110 kg/ore.
Kjo perkon me dy cikle sterilizimi per nje nga pajisjet(pra cikli zgjat rreth 30 minuta).
Kapaciteti total per te treja pajisjet, duke marre nje vlere mesatare, do te jete 3x100 kg =
300 kg/ore. Ne rast se do te punohet me tre turne, kapaciteti ditor mesatar do te
perllogaritej 7200 kg/24 ore. Siperfagja e objektit ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti eshte
4410 m?2. Zhvillimi i ciklit arrin dhe zhvillohet ne temperaturen 150 °C, ndersa temperatura
ne dalje e produktit perfundimtar eshte 95°C, e cila arrihet me injektim uji me gellim ftohjen
e mbetjes ne dalje. Llojet e mbetjeve te cilat trajtojne keto lloj pajisjesh sipas katalogut
Europian dhe atij shqiptar per klasifikimin e mbetjeve jane:

18 01 Mbetjet nga kujdesi shéndetésor gé nga lindja, diagnostikimi, trajtimi dhe/ose
parandalimi i sémundjeve né njerézit.

18 01 01 Bisturité, shiringa, instrumente té mprehta (pérve¢ 18 01 03)

18 01 03 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave kérkon trajtim té vecanté pér té
parandaluar infeksionet

18 01 04 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave nuk kérkon trajtim té veganté pér té
parandaluar infeksionet (p.sh. veshje, hedhurinat e leukoplasteve, ndérresat, veshje pér té
asgjésuar, pelena etj.)

18 02 Mbetje nga kérkimet, diagnostikimet, trajtimet dhe parandalimi i sémundjeve te
kafshét.

18 02 01 Bisturité, shiringa, instrumente té mprehta (pérvec¢ 18 01 02)

18 02 02 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave kérkon trajtim té vecanté pér té
parandaluar infeksionet.

18 02 03 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave nuk kérkon trajtim té veganté pér té
parandaluar infeksionet
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Informacion mbi vendodhjen e objektit

Harta Topografike e shkalles 1:10,000. Nomeklatura e hartes (K-34-101-C-a-3)

Koordinatat ne sistemin Gaus-Kruger

NR. | Koordinatat Y (Lindje) Koordinatat X (Veri)
1 4417282.30 4550971.13
2 4417342.70 4550999.42
3 4417352.27 4550979.71
4 4417364.93 4550984.61
5 4417378.84 4550951.96
6 4417306.34 4550917.93
$=4410m?

Koordinatat ne sistemin KRRGJSH

NR. | Koordinatat E (Lindje) Koordinatat N (Veri)
1 501174.92 4550371.67
2 501234.98 4550400.65
3 501244.78 4550381.05
4 501257.38 4550386.09
5 501271.66 4550353.61
6 501199.56 4550318.75
$=4410m?
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INSTALIMET PER ASGJESIMIN E MBETIEVE
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1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Objekti ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti eshte ekzsitues, eshte nje objekt i ndertuar
dekada me pare dhe ne gjendje te amortizuar e pjeserisht i demtuar, te cilit do ti kryhet nje
rikonstruksion i plote por pa prekur strukturat baze te tij. Nuk do te kete ndertime te reja.
Objekti ndodhet ne brendesi te zones industriale te ish Kombinatit Metalurgjik “Celiku i
Partise”, Bradashesh, Elbasan. Ne keto kushte, pershkrimi i bimesise nuk eshte i mundur
pasi projekti nuk do te preke bimesi. Ne brendesi te zones industriale ka disa peme te
mbjellja spontanisht neper objekte, por nuk ka grumbuj pemesh ose parge te gjelberuara.
Ne ambjentet perreth objektit, eshte nje gjendje dhe imazh jo i mire, objekt i braktisur dhe
demtuar, ku pjesrisht kane mbire ferra, te cilat do te largohen dhe do te sistemohet gjithe
siperfagja me shtrim dhe gjelberim.

Pamije satelitore te vendodhjes se o

2,

bjektit.
-~ ®

)
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INSTALIMET PER ASGJESIMIN E MBETJEVE
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2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te identifikuara. Burimi ujor me i
afert me objektin eshte Lumi Shkumbin. Distanca ge ruan objekti nga Lumi eshte rreth
1.2km ne vije ajrore. Objekti ndodhet ne brendesi te ish Kombinatit Metalurgjik,
Bradashesh, Elbasan. Objekti nuk ndodhet ne brendesi apo ne afersi te burimeve ujore te
rendesishme si Lumenijte kryesore, Ligene, Rezervuar apo Zona Bregdetare.

Pozicionimi ne lidhje me burimet ujore
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INSTALIMET PER ASGJESIMIN E MBETJEVE
BASHKIA ELBASAN, NJ. A. BRADASHESH, ISH KOMBINATI METALURGIJIK, Z.K.3965, NR PAS. 1070.

Cilésia e lumenjéve

(Bazuar né studimin Kombétar vjetor té Agjencisé Kombétare té Mjedisit)

Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 heré/vit
siguron njé bazé té dhénash, té cilat pérdoren né hartimin e Raportit té Gjéndjes sé
Mjedisit, né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe
raportimet né Agjenciné Europiane té Mjedisit.

Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit éshté i shtriré né lumenj, ligene dhe zona bregdetare. Monitorimi éshté
realizuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit pér periudhén kohore shkurt-dhjetor 2016, me
frekuencé 4 heré né vit pér ujérat e lumenjve, ligeneve dhe zonave bregdetare pér
pércaktimin e nutrientéve dhe 2 - 3 heré né vit pér pércaktimin e klorofilés a né ligene.
Klasifikimi i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé té parametrave fiziko-
kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né Direktivén Kuadér té Ujit té

BE-sé. Pér klasifikimin e zonave bregdetare i referohemi VKM 177 daté. 31.03.2005 - Normat
e lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.

Parametrat e analizuar né laborator
¢ Nevoja Biokimike pér oksigjen mg/l

Pérmbajtja e Nevojes Biokimike pér Oksigjen
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¢ Nevoja kimike per oksigjen

Nevoja kimike pér oksigjen éshté tregues i ndotjes kimike dhe organike, ku té dhénat e
monitorimit jané paraqitur né grafikun si vijon
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+ Pérmbajtja e amoniakut
Pércaktimi i pérmbajtjes sé amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén
spektrometrike éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Referuar té dhénave té marra nga 4 ekspeditat e kryera paraqitja grafike shpreh garté
stacionet, té cilat rezultojné té jené mbi normén e lejuar.

Pérmbajtja e amonjakut
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¢ Pérmbaijtja e nitriteve

Pérmbajtja e Nitriteve
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¢ Pérmbajtja e nitrateve

Pérmbajtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé te uléta se
norma e lejuar(<0.8 mg/l).

Pérmbajtja e Nitrateve
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¢ Pérmbaijtja e fosforit
Referuar vlerave mesatare, si¢ jané paraqitur edhe né grafikun e méposhtém, Baseni i Drinit
paraget ujéra me gjendje té larté — Klasa I, ku vetém stacioni Drin Lezhé klasifikohet né
Klasén Il me vieré 0.062 mg/I.

Pérmbajtja e Fosforit
zlmo pr———— == — S
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Pérmbajtja e fosforit total
Né tabelén si vijon paragitet klasifikimi i cilésisé sé baseneve pér vitin 2016.

Cilésia Baseni Baseni Baseni i Shkumbinit Basenii Basenii BaseniiMatit
Drini - Buné Ishém - Erzen Semanit Vjoses

Klasa | - Gjendje ¢ larte
Klasa Il - Gjendje e mire Ii
Klasa lll - Gjendje e moderuar 1] 1]
Klasa IV - Gjendje e varfer v
Klasa V - Gjendje e kege v v

Baseni Ishém — Erzen jané basenet mé té ndotura, té cilat klasifikohen né Klasén V — Gjéndje
e kege.

Baseni i Shkumbinit €shté njé basen me cilési — gjéndje e moderuar ku impakt té madh
ndotjeje kané stacionet e Paprit dhe Rrogozhinés, té cilat e klasifikojné kété basen né klasén
.

Baseni i Matit vlerésohet né gjendje té moderuar — Klasa Il.

Baseni i Semanit vlerésohet né gjéndje té keqe — Klasa V.

Trendi i cilésisé sé baseneve 2014 - 2016

Nr. _Bageni Klasifikimi 2014 Klasifikimi 2015 Klasifikimi 2016 Komente
5 Baseni Drini - Buné m w i
Gjéndje & moderuar Gjéndje e moderuar Gjéndje e varfér Ndotia  vien i rriedhojé e

shkarkimeve t& gytetit té Lezhés.
Pérmirésimi i cilésisé s& uérave té
kétyre  lumenjve  lidhet me
ménjanimin e shkarkimeve urbane

dhe industriale né k&t ujéra
114 v v
Baseni Drini Lezhe Gjéndje & varfér Gléndje e varfér Gjéndje e varfer
2 Baseni Ishém —Erzen v v v Situata paragitet problematike ndér
Géndje shumé e kege Gjendje shumé e Gjéndje shume e keae  vite ku déshmi & qanté jané
kege shkarkimet e iengéta urbane t2
patrajruara si dhe shkarkimet
industriale 1€ subjekteve 1€ onés s&
autostradés
3. Baseni i Shicumbinit m v i Kemi njé pérmirésim té cilésisé sé
Gjéndje e modéruar Giéndje & kege Gjéndje & moderuar ujérave té ket baseni pér vitin 2016
krahasuar kjo me vitin 2015
4, Baseni | Semanit v v v Lumi i Gjanicés ndikon dukshem né
Gpéngje shumé e xege Giéndje shume & Giéndje shumé ¢ cilesing & kétij baseni ku Kasifikohet
kege kege né lumenyté mé téndotur, si pascje e
ndikimit dhe presionit té
shkarkimeve urbane che incustriaie
ku edhe pér vitin 2016 giéndja
vazhoon té jeté njéso]
5 Baseni | Matit (] L} [ Cilésia e katij baseni vazhdon tE jeté
Gjéndje & mir Gjéndje e moderusr  Gjéndje e moderuar né giénaje t& moderuar si pasojé &
ndikimit 1€ shkarkimeve urbane
6. Baseni 1 Viosés n 0 [} Cilésia e kati) baseni paraget ujéra
Gjéndje & miré Gjéngje e miré Gjéndje & miré né giéndje t& miré.
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INSTALIMET PER ASGJESIMIN E MBETJEVE
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Cilésia e ujérave néntokésoré

Monitorimi i ujrave néntokésore éshté realizuar nga SHGISH né basenet e Drinit, Matit,
Erzen - Ishmit, Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike né periudhén kohore shkurt
dhjetor 2016.

Monitorimi synon ruajtjen e treguesve sasioré e cilésoré té ujit, té rezervave té shfrytézimit,
mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si dhe vlerésimin e shkageve té ndotjes sé
ujrave néntokésore. Né pérfundim té monitorimit jepen rekomandimet pér gjendjen aktuale
té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose pérkeqésimit té cilésisé si masat pér
mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe té mbrojtjes sanitare, shkallén e
shfrytézimit etj. Monitorimi i ndotjes sé ujrave néntokésore ka siguruar vijueshmériné nga
viti 2000 - 2016 né akuiferét porozé té Kuaternarit né 7 basenet ujémbajtése.

Vlerésimi dhe zbatimi i monitorimit té& UN éshté vlerésim dhe mbrojtje pér pasuriné mé té
madhe kombétare — UJIN, duke e béré monitorimin njé disipliné té re dhe shkencore gé
garanton:

- Ruajtjen e rezervave té shfrytézimit té UN

- Mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit

- Vleréson shkaget e ndotjes sé UN

Jep rekomandime pér zbatimin e zonave té rreptésise dhe mbrojtjes sanitare e né
bashképunim me organet kompetente té marré masa ndéshkuese pér kéto probleme.
Monitorimi i UN gjaté vitit 2016 éshté kryer nga Sherbimi Gjeologjik Shqgiptare financuar nga
Agjencia Kombétare e Mjedisit, né 7 basenet ujémbajtése pér akuiferet porozé té
kuaternarit : Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuge, Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan, Lushnjé, Berat,
Korgé, Gjirokastér, Kafaraj, Novoselé, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u monitoruan 11
burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i Sheganit, burimi
Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit - burimi i Bargjanés,
né basenin e Semanit - burimi i Mangurishtit, burimi i Urés Vajgurore, burimi i Bogovés, né
basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté Tepelené dhe burimi Uji i
Ftohté, Vloré. Ky monitorim éshté kryer sipas Kontraté Porosisé sé lidhur ndérmjet Agjensisé
Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar pér vitin 2016. Pér monitorimin e
kryer jepen rezultatet né tabela pér vitin 2016 dhe né tabelat 5 vjecare pér ¢do basen dhe
jané paraqitur né ményré grafike kéto tregues krahasuar me normat e vendit toné dhe té
BE. Jepen ndryshimet stinore, tejkalimet e treguesve mbi normé dhe rekomandimet né
pérputhje me VKM.

Lumi i Shkumbini

Pellgu i lumit Shkumbin, shtrihet térésisht né
zonén e mesme té Shqipérisé. Sipérfagja e
pellgut ujgmbledhés té ketij lumi éshté 2445 km2
, lartésia mesatare e pellgut rezulton 753,2m,
gjatésia e tij 181,4km, pjerrésia mesatare e
pellgut 300/00, déndésia e rrjetit hidrografik
1,9km/km2.

BASENI UJEMBLEDHES 1 SHKUMBINIT

Me vendvendatjer ¢ staoomeve ¥ motitonm
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Prurja mesatare shumévjecare e aluvioneve pezull éshté 187kg/sek, kurse turbullira
3040gr/m2. Mineralizimi éshté 317mg/l dhe pérbéhet kryesisht nga bikarbonate. Prurja
shumévjecare e Shkumbinit né derdhje &shté 61,5m3/sek qé | pérgjigiet njé moduli prej
25,2m3/s/km2. Koefigienti | rrjedhjes pér té gjithé pellgun hidrografik éshté 0,59, moduli |
rrjedhjes sé& aluvioneve pezull 2373 ton/km2/vit. Ushqimi sipérfagésor | Shkumbinit
pérfagéson 61% té rrjedhes vjetore, ndérsa ai néntokésor 39%.

Sipas rajonizimit klimatik té Shqipérisé, lugina e Shkumbinit, nga burimet ujore né drejtim té
detit, pérfshihet pjesérisht né nénzonén juglindore té Zonés mesdhetare malore, pjesérisht
né nénzonén jugore té Zonés Mesdhetare paramalore, né nénzonén juglindore té Zonés
mesdhetare kodrinore dhe sé fundmi né nénzonén géndrore té Zonés mesdhetare fushore,
e cila z& dhe pjesén mé té madhe té kétij rajoni. Rreshjet Iékunden nga 650-1700 mm dhe
numuri i ditéve me rreshje léviz ndérmjet 85-120 ditéve. Temperatura mesatare vjetore
Iéviz nga 3-60 C né 15-160 C. Né pjesén e sipérme té luginés sé Shkumbinit, pasurité ujore
jané té médha. Ato pérfagésohen nga veté lumi i Shkumbinit, degét e shumta té tij dhe
burimet karstike. Prurjet ujore dallohen pér pjerrési té larté té pellgjeve ujembledhése dhe
pér mbulesé té pakét bimore. Né kéto kushte ato dallohen pér vlera té larta té prurjeve té
Iéngéta dhe té ngurta sidomos né stinén e pranverés. Burimet mé té shumta takohen né
krahun e majté té luginés, né kontaktin tektonik té gélgeroréve me molasat dhe
magmatikét.

Dallohen burimet e Spatharés, Babjes, Xhyrés, etj. Pyllézimi né kété pellg deri para viteve 90
ka pérbéré rreth 44% té sipérfaqes, ndérsa aktualisht kjo shifér duhet té jeté shumé mé e
ulét. Ulja e késaj sipérfaqgeje ndikon direkt né rritjen e vlerés sé koeficientit té rrjedhés.
Bimésia pérbéhet kryesisht nga dushqet dhe mé pak nga shkurret mesdhetare dhe ahishtet.

Kéto té fundit jané té pérhapura né pjesét mé té larta.
Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2016, Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombétare
e Mijedisit (Fagja Zyrtare).

Pershkrimi i aktivitetit sizmik

Bazuar né materialet e publikuara nga Instituti Sizmologjik i Akademisé Shgiptare té
Shkencave, luhatjet sizmike té supozuara do té kené njé madhési 5.0(V) gradé sipas shkallés
MSK-64 ose MM té Modifikuar té Merkalit.

Mijedisi i ndérlikuar strukturor i Shqipérisé i pérket Rajonit té Mesdheut gendror. Ku pllakat
kontinentale té Afrikés dhe té Evropés pérplasen duke krijuar disa breza aktivé sizmiké. Né
veganti, Shqgipéria ndodhet né vendtakimin midis mikropllakés sé& Adriatikut dhe pllakés
Euroaziatike dhe karakterizohet nga njé veprimtari e forté e mikro-térmeteve dhe nga
térmete té madhésive té vogla dhe té€ mesme dhe vetém rrallé nga térmete té forta.

Buletini sizmologjik, shkurt 2018

Buletini sizmiologjik pérmban ngjarjet sizmike (térmetet), e regjistruar, lokalizuar dhe
analizuar gjaté periudhés kohore 1-mujore. Pérpos pasqyrimit kronologjik té aktivitetit
sizmik té rregjistruar, né terrritorin Shqiptar dhe rreth tij, me anv té stacionve té rrjetit
sizmologjik shgiptar, por edhe té rrjeteve fqinje, periodiku pérmban njé analizé té
gjithanshme té parametraveté vlerésuar né drejtim té cilésisé sé vlerésimit té tyr dhe
statistikés sé aktivitetit sizmik né vend. Pérmbajtja e buletinit konsiston né terminologjiné
pérkatése, né karakteristikat e stacioneve sizmologjik, té dhvnat parametrike té vlierésuara
nga analiza e ¢do térmeti, né analizén e cilésisé sé vlerésimit té kétyre paraetrave, né
analizén e ngjarjeve té vecanta (M>4.0), nése ka té tilla, si dhe né pérpilimin e katalogut
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mujor dhe paragitjen grafike né harté, té epigendrave té térmeteve té lokalizuar. Né
procesin e monitorim-regjistrimit dhe lokalizimit té ngjarjeve sizmike kontribuojné
drejtpérdrejté punonjésit ndihmés-shkencor (laborant): Ing. Ardian Minarolli, Ing. Ervin
Kasaj dhe Ing. Olgert Gjuzi (Inxhinier Gjeolog/Monitorues né Qendrén Kombétare té
Sizmologjisé€). Né kontrollin dhe analizén e cilésisé sé vlerésimit té té& dhénave, né analizén
statistikore, analizén e ngjarjeve (M>4.0), katalogimin dhe paragitjen grafike né harté, si dhe
pérpilimin e kétij buletini, kontribuojné punonjésit kérkues sizmolog, Prof. Dr. Rrapo Orméni
dhe Dr. Edmond Dushi. Analiza e té dhénave kryhet me ané té programit Hypoinverse-2000
(Paketé rutinash né gjuhén Fortran), me autor Fred W Klein (2002) [Referenca:

Open File report02-171, v.1.1, U.S Geological Survey, 345 Middelfield Rd., MS #977, Menlo
Park CA 94025; klein@usgs.gov]. Ky program éshté baza llogaritése e pérdorur nga
Nanometrics né programin interaktiv té pérpunimit dhe lokalizimit té térmeteve, né
sistemin Libra 1, ATLAS (njé ndérfaqe active né gjuhén Java). Té dhénat e pérftuara ruhen né
formateet standart té Hypoinverse 2000, né skedarin hyp.prt dhe até arkiv, qé shérbejné
edhe si baza pér pérpilimin e kétij buletini dhe analizés sé kryer.

Stacionet sizmiké

Rrjeti Sizmologjik Shqiptar (Té dhénat pér kété rrjet jané né Tab.1)

3C- sensor té shpejtésisé me tre komponente rregjistrimi (3-component velocimeters)
BB- sensor me reagim frekuencial me bandé té gjerg, né intervalin e frekuencave té
fushés sizmike 103-10% Hz (Broadband sensor)

RT-  regjistrim dhe transmetim | té dhénave valore nga stacionet periferiké né Qendrén
kombétare té Monitorimit, né kohé reale (Real time communication)
TO- perioda vejake e reagimit té sizmometrit (sensorit), mbi té cilin ai reagon linearisht

si filter i frekuencave té larta (High-Pass). Ky oarametér éashté karakteristik pér njé tip té
dhéné sensori (Sensor Neutral Period).

Shénim: té gjithé stacionet jané té rregistruar né rregjistrin ndérkombétar (WDC), ku
identifikohen me kodin pérkatés té pérbéré nga 3-5 karaktere.

_I:"' T b

14 15’ 16 17 18 19 207 21 22 23 24

-Fig. 1-
Hara ¢ shpamdarjas sa st2cioreve 12 mjett siznologiik Shaipétar (ASN), Universitetit "Aristotel’ té Selanilon (THE), Obzervatorit
Korbitar t8 Atkind: (ATH), INGV', rretit sizmologjik Malzzez (PDG) dhe 2tj Magadona: (SKO)
[Saixmologica! s1ation distributior map for ASN, THE, ATH, NGV, PDG & SX0)
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Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit.

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjecarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té géndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar nje ligi mbi te cilin té mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né qershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe qé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur qé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune- Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqge Kombétare u shpallén zona me viera té
rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25.

Né vitin 1981 pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla,
duke shpallur Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike,
historike e didaktike.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detare/bregdetare, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shogérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété qéllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive.

Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin 1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té
rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore duke shpallur si Monumente té Natyrés
pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe didaktike.

Zona ne vlerésim nuk vierésohet si zone me status te vecante nga MTM. Sic shihet edhe ne
harten e _meposhteme, zona ne vleresim ndodhet ne zonen Industriale te Ish Kombinatit
Metalurgjik, por per me teper ne afersi te objektit nuk ka zonag te mbrojtura. Rajoni i
Elbasanit permban zonat e mbrojtura mjedisore dhe monumentale si meposhte:
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Tabelat: Monumentet Natyrore te rajonit ku do te shtrihet projekti.(Sipas VKM 676)
Rrethi Elbasan

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror

1 Frasheri i Polos Vale 13 | Dushku i Kishes Gjinar
2 Pylli aluvial i Shushices 14 | Lisat e Pashtreshit

3 Shpella e Letanit 15 | Manii Zii Joronishtit
4 Hinka e Kosoves (Dumre) 16 | Rrepet e Byshekut

5 Mali (Shkembi) i Gradishtes 17 | Robulli iZeleshnjes

6 Shpella e Gracenit 18 | Rapii Bezistanit

7 Ligenet e Seferanit 19 | RrapiiVojvodes

8 Ligeni i Deges (Dumre) 20 | Rrapii Gurres se Labinotit
9 Burimi i Llixhes se Hibrait 21 | Ulliri i Qejfit

10 | Dushku i Lleshanit 22 | Rrapi i Llixhes

11 | Meshtekna e Zavalines 23 | Rrapii Uruges

12 | Pisha e Fushe Kuges Gjinar

Burimi i informacionit:

VKM 676, date 20.12.2002 “Per shpalljen zone e mbrojtur te monumenteve te natyres shqiptare”

Burimi i Llixhés sé Hibrait

Gjénden né pjesén e sipérme té pérroit té Llixhave, ne komunen Tregan, rreth 200 m mbi
nivelin e detit. Jané burime termominerare me temperaturé rreth 400°, me pérmbajtje
kripérash dhe gazrash té tretura né to. Vizitohen duke ndjekur intinerarin Elbasan-Ura
Shkumbinit-Llixha.

Dushku i Lleshanit

Gjéndet né fshatin Lleshan, prané rrugés pér né Gjinar, né rrethin Elbasan. Ndodhet né njé
shpat mali me lartési rreth 1000 mbi nivelin e detit. Pérfagéson njé dru lisi té vecuar, me
formé té rregullt dhe lartési rreth 21 m, diametri i trungut 120 c¢m, perimetri i trungut 240
cm. Ka 32 degé me njé perimetér té pérgjithshém rreth 92 m. Mosha e tij éshté 250 vjecare.
Vizitohet sipas rrugés rurale Elbasan-fshati Lleshan.

Pisha e Fushé Kuges, Gjinar

Ndodhet né fshatin Gjinar, komuna me té njéjtin emér e rrethit té Elbasanit, né lartésiné
920-1000 m mbi nivelin e detit. Pérfagéson njé sipérfage pyjore pishe e zezé, prej 2 ha.
Pérbéhet nga druré té vjetér dhe té rinj, me lartési 18-20 m me moshe 149-158 vjet.
Vizitohet sipas rrugés rurale qyteti Elbasanit-fshati Gjinar-lapidari i Fushé Kuges.

Dushku i Kishés, Gjinar

Gjéndet prané kishés sé fshatit Gjinar, rrethi Elbasan. Pérfagéson njé dru lisi té vecuar, me
formé té rregullt, ombrellore. Lartésia e tij éshté 22 m. Ka 9 degé qé formojné kurorén me
perimetér 82 m. Mosha e tij éshté 300 vjecare. Vizitohet sipas rrugés rurale qyteti i
Elbasanit-Gjinar.

Rrepet e Byshekut

Gjénden né fshatin Shushicé, né té majté té lumit Shkumbin. Pérfagéson njé grup drurésh
prej rrapi né njé sipérfage prej 0,4 ha me moshe 500-600 vjecare. Prané tyre ka burime me
ujé dhe sistemime e rregullime né dobi té vizitoréve ditoré. Vizitohen sipas rrugés
automobilistike qyteti i Elbasanit-Ura e Shkumbinit-Byshek (6 km para se té arrish né géndér
té fshatit Shushicé)
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Rrobulli i Zeleshnjés

Gjéndet prané fshatit Zeleshnjé, komuna Gjinar, Rrethi Elbasan. Pérfagéson njé sipérfage
pyjore (1,5 ha) rrobulli. Njihet edhe me emrin pylli i Staneve té Vergés. Lartésia e druréve
éshté 18-20 m me moshe 100-120 vjegare. Vizitohet sipas rrugés Elbasan-Gjinar-Degmadh-
Zeleshnjé.

Rrapi i Bezistanit

Gjéndet né géndér té qytetit té Elbasanit, prané ish-hotel turizmit “Skampa”. Pérfagéson njé
dru rrapi té vecuar me kuroré té rregullt e formé té rrumbullakét. Lartésia e tij éshté rreth
20 m. Mosha e kétij monumenti éshté 500 vjecare. Vizitohet me lehtési, pasi éshté né
géndér té gytetit.

Rrapi i Gurrés sé Labinotit

Gjéndet né pjesén peréndimore té fshatit Labinot Mal, rrethi Elbasan. Pérfagéson njé dru
rrapi té veguar. Lartésia e monumentit éshté 16 m. Ka mbi 20 degé qé formojné kurorén me
perimetér 42 m. Mosha e monumentit éshté 110 vjecare. Vizitohet sipas degézimit té rrugés
kombétare Elbasan-Librazhd, duke filluar nga Labinot Fusha deri né Labinot Mal.

Shpella e Kabashit

Ndodhet né aférsi té fshatit Kabash, Komuna Porogan, Rrethi Gramsh. E formuar né
shkémbinjté gélgeroré té kretés sé sipérmé, e gjaté rreth 120 m. Ende nuk éshté eksploruar.
Pjesa e njohur formon njé labirinth té vérteté dhe éshté e mbushur me konkrecione té
shumta stalaktite dhe stalagmite me bukuri té rrallé. Vizitohen duke ndjekur intinerarin
Gramsh ose Elbasan-Kabash.

Kanioni i Sinecit ose Saraselit

Ndodhet prané fshatit té Saraselit, komuna Sult, rrethi Gramsh. Pérfagéson njé kanion té
madh té formuar né gélgerorét e kretés sé sipérme nga veprimtaria karstike dhe erozive e
pérroit té Saraselit. Eshté i gjaté rreth 1,5 km, i thell& rreth 300 m. Vizitohen duke ndjekur
intinerarin Gramsh-Sinec.

Shkémbi (kanioni) i Kopagit

Ndodhet né aférsi té Grabovés sé Sipérme, Rrethi Gramsh dhe éshté i formuar né
shkémbinjté gélgeroré nga erozioni dhe karsti i ujrave té lumit degé e Devollit. Eshté rreth
500 m i thellg, i gjaté rreth 1,5 km. Vizitohen duke ndjekur intinerarin Gramsh-Lenie-
Grabové e Sipérme.

Kanioni i Holtés

Ndodhet né lumin Homonim (degé e Devollit) me shtrirje nga Bardhaj deri né Kabash. Eshté
formuar nga erozioni i lumit né fjalé. Eshté i thellé rreth 100 -150 m dhe gjatési rreth 3 km.
Vizitohen duke ndjekur intinerarin Gramsh — Holté,

Ujévara e Sotirés

Ndodhet né shpatin lindor té malit t& Tomorrit, né aférsi té fshatit Sotire, komuna Kushove,
rrethi Gramsh. Uji del nga njé e ¢aré e madhe gjatésore né shkémbin e thepisur gélgeror
duke krijuar ujévarén e famshme me lartési 10 m dhe té shtriré né njé gjerési prej rreth 3 m.
Vizitohen sipas intinerarit Gramsh-Sotiré-Monumenti.

Ligeni i Zi-Lenie

Gjendet né lartésiné 1634 m, né aférsi té fshatit Lenie, komuna me té njéjtin emér té rrethit
té Gramshit. Pérfagéson njé njé ligen me origjiné akullnajore. Forma e ligenit éshté e
pérzgjatur, rreth 1000-1200m Vizitohet duke ndjekur intinerarin: Gramsh-fshati Lenie-Biaj e
mé pas né Ligenin e Zi.
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Rrobulli i Grabovés

Gjéndet né aférsi té malit té Valamarés, fshati Grabové e Sipérme, komuna Lenie, rrethi
Gramsh. Pérfagéson njé sipérfage pyjore prej 8 ha. Pylli i rrobullit ka formé drejtkéndéshe
me gjatési 400-500 m. Mosha e tyre éshté 100 vjegare. Pér ta vizituar duhet ndjekur
intinerari: fshati Grabové e Sipérme- pérroi i Sharrés-Vértoq.

Méshtekna e Qarishtés

Ndodhet né krahun e djathté té sektorit té mesém té luginés sé Qarishtés. Pérbén njé areal
té vecanté té shogérimit té& méshteknés (Betula alba), njé bimé kjo e rrezikuar pér t'u
zhdukur. Vizitohen sipas intinerarit Librazhd-Qarishté-monumenti.

Pylli i Stravajt

Ndodhet né aférsi té fshatit Stravaj, Rr. Librazhd. Pérbén njé shogérim interesant té ahut
(Fagus silvatica) me bimé té tjera gjethegjera. Vizitohen sipas intinerarit Librazhd-Stravaj-
monumenti.

Sofra e Skénderbeut

Ndodhet né skajin jugor té malit té Shebenikut, né lartésiné 1376 m mbi nivelin e detit.
Eshté i gjaté rreth 1 km dhe i gjeré rreth 800 m. Veté guri pérbén njé mbetje erozive té
sinklinalit t& Mirdités. Vizitohen sipas intinerarit Librazhd-Prrenjas-Pishkash -monumenti.
Burimi i Studnés

Ndodhet né skajin lindor té fushés sé Studnés. Pérbén njé burim té madh karstik, me uje té
shumté, té pastér dhe té ftohté. Né vendin e daljes krijon njé mjedis shumé té kéndshém.
Vizitohen sipas intinerarit Librazhd-Studné.

Ligeni i Seferanit

Ndodhet né Dumre, prané fshatit homonim. Pérbén njé ligen interesant karstik me
sipérfage 87,5 ha, thellési mesatare 4,5 m, thellési mé té madhe 20,8 m, gjatési 2,05 km.
Vizitohet duke marré rrugén Elbasan- Belsh-Seferan.

Mali (Shkémbi) i Gradishtés

Gjéndet né Dumre, né juglindje té Belshit té rrethit Elbasan. Pérfagéson njé mbetje té
veprimtarisé karstike me lartésiné prej rreth 350 m. Vizitohet duke marré rrugén Elbasan-
Belsh-Gradishté.
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Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té MTM)
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INSTALIMET PER ASGJESIMIN E MBETJEVE
BASHKIA ELBASAN, NJ. A. BRADASHESH, ISH KOMBINATI METALURGJIK, Z.K.3965, NR PAS. 1070.

Monumentet e Kultures per Rrethin e Elbasanit:

RRETHI | ELBASANIT
KATE NR:VENDI Dt.
R |EMRI | MONUMEN ASI
N MOl ENTIT FSHATI KOMUNA | BASHKIA | RRETHI P INSTITUCIONI | SHPALLJES MIT SHPALLJES
KALAJA E ELBASANIT ne mes te gytetit,
imuret & kalase te kufizuara nga ana e 586 e 17.03.1948 ¢
1 iashime ne 4 anet me muge publike dhe ELBASAN ELBASAN I Aprov.lig).609.dt,24.05 1948 4874 73.09.4874
inga brenda 5 metra larg tyre
2 |KALAJAE GURIT. LLESHAN GJINAR ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01,1983
y [CMAAEMENGUTpam ayieltiel hyepap LASNOT ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.03.1963
Elbasanit FUSHE
KALAJA E DRAGOTIT ne fshatin Cafe |  |QAFE | < i s
4 it SULOVES ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.03.1963
§ |KALAJAE VALESHIT ne fshatin Valesh  [VALESH GJINAR ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.06.1973
€ |KALAJA E BODINIT ne fshatin Bodin [BODIN GRACEN ELBASAN ] Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 1686 10.08,1973
7 |KALAJA E MALIT ne fshatin Xherie XHERIE SHALES ELBASAN I Minis. ¢ Arsimit dhe e Kulturgs 1886 10.06,1973
8 |KALAJA E DRAGOTIT ne fshatin Dragot |DRAGOT MOLLAS ELBASAN I Minis, e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
9 |KALAJA NE LLIXHAT E ELBASANIT GJINAR ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe & Kuitures 1886 10.06.1873
KALAJA NE SHKEMBIN MBRET ne LABINOT - . - F
10 fsi Jorake XIBRAKE FUSHE ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.06.1973
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR T T
11 KULLA E GRACENIT GRACEN GRACEN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06,1973
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR
12 |SHKEMBI | SKENDERBEUT (SHEN PETRESH BRADASHESH ELBASAN 1 Minis, e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
LLIUT).
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR
13 |KULLA E KOMUNAHUT ne fshatin KAMUNA MOLLAS ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kuiturés 1886 10.06.1973
Kamunak
GRADISHTA E BELSHIT ne Dumbre, ne
3 17.03.1948 ¢
14 |1ug1e ligenitte Baishi, ne kuaten 238, e BELSH ASAN \ ligi, 609, dt,24.05.194) 506 %
kufzuar me arrat & Iivadnet g rrethajne ne BELSH ELBAS. Aprov.ligj.609.d1,24.05.1948 4874 23.09.1871
4 anet kodren.
KALAJA E MALIT DHE KALAJA NE o g 4
15 MAJEN E SHEN MARISE BIXELLENJE |FUNAR ELBASAN [ Minis. e Arsimit dhe e Kullurés 1886 10.06.1973
GJURME TE KALASE MESJETARE
16 [PRANE PALLATIT TE SPORTIT ne qytetn ELBASAN ELBASAN I Minie. e Arsimit dhe ¢ Kullurés 2854 08.08.1980
¢ Ebasanit
KALAJA E KABASHIT prane fahatit : . &
17 Jereniht ne Shpat Zavaine JORENISHT  |ZAVALINE ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.06.1873
18 |TUMAT E FUSHES SE PAZHOKUT. GOSTIME GOSTIME ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shietror 6 15.01.1963
TUMAT PER!
19 Kl.:.JAN MEFERERDMIE FSHATIC KAJAN KAJAN ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kullurés 1886 10.06.1973
KULLA E SAHATIT NE MURET E R T
20 KALASE SE FLBASANIT ELBASAN ELBASAN ] Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
21 |URA ANTIKE ne fshatin Murigan MURIQAN GJERGJAN |ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shietror 6 15.01,1963
22 |KEMBET E URES ANTIKE NE TOPCIAS ELBASAN ELBASAN ] Rektorati Uiversitetit Shtetror & 15.01,1963
URA MBI PERROIN GURRA E
23 |LABINOTIT ne fehatin Labinot, fushe LABINOT LABINOT ELBASAN 1 Minis. e Arsimit dhe e Kultures 266/1 16.02.1979
Labinot
GERMADHAT ANTIKE (STACIONI
24 |RRUGOR AD-QUINTUM) ne fshatin BRADASHESH |BRADASHESH ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shtetror [3 15.01.1963
Er d
BEZISTEN! I QYTETIT, SHATERVANI,
RRAPI DHE NJE PJESE E KALLDREMIT
25 |ge perfshm keto 2 ambiente te bezistenit ELDASAN ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 45.01.1963
RR. "Barchy! Popa", lagjia "Pazar’, ne
gytetin e Elbasanit
KISHA E SHEN GJON VLADIMIRIT. He
Shnjon, gedina me mbishknmin e stemen e 17.03.1948 ¢
26 Karl Topise bashke me mbishkfime le fjers SHIYON BRADASHESH ELBASAN I Aprov.lig;.609.d1,24.05.1948 586 e 4874 23.09.1671
me nje distance me 5 metra rreth mureve
a7 [FEHAESITHE PROWIERROMNS®  warean GJINAR ELBASAN | Reklorati Uiversitetit Shtetror 6 15.04.4963
KISHA E SHEN KOLLIT ne Shelcan, ne 17.03.1948 ¢
28 |Jug-Lindje te Elbasanit, godina me 5 metra [SHELCAN SHELCAN ELBASAN | Aprov.lig).809.ct,24.05.1948 586 € 4874 ]
; 23.09.1971
distance meth mureve
KISHA Fjeta E SHEN MARISE NE lagjen 3 "
15.01.4
29 KALA, ne aytetin e Elbasanit ELBASAN  |ELBASAN I Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 01.1963
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30 |RRENOQJAT E KISHES ne fshatin Seivins [SELVIAS KLOS ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kuiturés 1886 10.06.1973

3 2::?:2:1 ERISHES el BIXELLENJE |FUNAR ELBASAN Minis. & Arsimit dne e Kulturés 1686 | 10061973

| |Bixelionje

32 |RRENOJAT E KISHES ne fshatin Beish BELSH BELSH ELBASAN Minis. ¢ Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1972

33 |RRENQJAT E KISHES ne fshatin Mame!  |MAMEL GRACEN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kuiturés 687 30.05.1970
RRENOJAT E KISHES SE i g

Al . .05

H UNGIHLLIZIMIT re fshatin Miekerz MJEKES SHIRGJAN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe ¢ Kultures 887 30.05.1870
BAZILIKA NE KODER TE TEPES prene " o a

35 aytett te € a ELBASAN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kuiturés 1886 10.06.1973
XHAMIA MBRET ne lagien Kala te gytetit
te Elbasanit, ne lagjen e Kalase, e kufizuar : 586 e 17.03.1948 ¢

36 ne 3 anet me fruge dhe nge Veru me ELBASAN ELBASAN Aprov.lig).609.d1,24.05.1548 268/1 16.02.4879
‘oborrn

XHAMIA E NAZIRESHES jashte gytetit, 17.03.1948 ¢

37 |godina me nje distance prej 10 m meth ELBASAN ELBASAN Aprov.ligj.609.d1,24.05.1948 586 e 4874 23 D!ﬂ 1974
mureve o

oo 17.03.1848 ¢

38 |HAMAMI | PAZARIT ne vendin Qoshe ELBASAN ELBASAN Aprov.lig.609.dt,24.05.1948 586 ¢ 4874 23.09.4974
HAMAMI | VJETER NE LAGJEN KALA -

e g1 & Elbadanit ELBASAN  |ELBASAN Rektorati Uiversitetit Shietror L] 15.04.1963
:i:lf:‘: EUEMAL STAFESna g ¢ ELBASAN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
SHKOLLA "KOSTANDIN

41 |KRISTOFORIDHI" DHE VARRI PRANE ELBASAN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06,1973
SAJ ne gytetin e i

2 g‘;‘:GU_D"E QELITE E TL e qytetin e ELBASAN |ELBASAN Minis. & Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 | 10.06.1973
SHTEPIA MUZE E KOSTANDIN

43 |KRISTOFORIDHIT ne rrugen "Mihal Hasa", [ELBASAN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
ne qytetin & Eibasanit.

BANESA E STAF PAPANIKOLL

44 |PAPAJANIT |agia KALA, Rr."Vasil Moisiu”, ELBASAN ELBASAN Minis, e Arsimit dhe e Kulturés B 15.01.15863
Nr.11, ne qytetin e Exbasanit.

BANESA E SUL SHAHINIT, lagjia

45 |"Karavelja®, Rr “Brigada X", Nr.20 ne ELBASAN ELBASAN Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1983
ovietin & Easanit
BANESA E HAJDAR SEJDINIT, lagjia
Alejdini ne krygezimin e mugeve "1 1 .

456 N Al Rektorati U it .01.196:
nentor” dhe “Sk e Qe ELBASA| ELBASAN cktorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
Elbasanit
BANESA E HAJRIE SKILES, |agjia

47 |Sulejmanie, Rr Al Arapi, Nr 11 e & ne ELBASAN ELBASAN Rektorati Uiversitetit Shietror 6 15.01.1083
qyletin e Eloasant
BANESA E IKBALE BUMCIT, Rr. Lt P o

48 Kek ridhi, Nr.34, ne gytetin & Eibasant. ELBASAN |ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 1886 40.06.1973
BANESA E TASIM QIFTJES, Rr.lanag ; . o

49 Kilica”, Ne.3, ne gytetn & Ebasant ELBASAN ELBASAN Minis. & Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
BANESA E VELLEZERVE KOPILI, Rr. H

50 4 Minis. I .01,
“Avdul Sula®, Nr 17, ne in e El i ELEASAN ELBASAN inis. e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.01.1973
BANESA E REFIE MALLAHOLLIT, ruga " i .

5 |, da X\, Nr.34, ne gytetin e E it ELBASAN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.011973
BANESA E ELENA PAPAJANIT. lagjs

52 ["Druni Kala', Rruga "Mihal Hese”, Nr.8, ne ELBASAN ELBASAN Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
gyletin e Elbasanit
BANESA E JORGJI { LEF) KUSHTES na  [JORENISHT -

R I .02,

53 fahini o " ine.1) SHPAT ZAVALINE ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kultures 26611 16.02.1979
BANESA E TOLI DEDES(Dedjes) ne IZAVALINE s i 2

54 o Zavaline, (Shpat 1) (SHPATINR.1) ZAVALINE ELBASAN Minis, e Arsimit dhe e Kullurés 266/1 16.02.1979

RATIVEL

55 |BANESA E RAHMAN BODURIT ne fshatn ¢\ oaqy wp 2 |TREGAN ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
Kacivel{Shpati nr 2) SIDEDML
BANESA E PALI SKENDERIT ne fshatin  |[ZAVALINE . s

56 Zavaline, (Shpati 1) (SHPATINR.1) ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1979
DHOMA ME TAVAN DEKORATIV HE
KOPESHTIN E FEMIJEVE nr 8, rruga .

57 .  BASAN Minis. e Al il .01.1977
“Kostangin Kristolaridhi®, ne qytetin ELBASA ELBASAN inis. e Arsimit dhe e Kulturés Urdhres 08.01.197
Eltasanit.

BANESA E QEFSERE, SHEFQET E

58 |SABRIE DUHANXRIU, muga “Brigada V", ELEASAN ELBASAN Mimis. e Arsimit dhe e Kulturés Urdheres 08.01.1977
nr.24, ne gytetin & Elbasanit

59 g:,ffs“ E NABISE IDRIZIT ne fshattin SHMIL LABINOT-MAL ELBASAN Minis. e Arsimit dhe e Kultures 1886 10.06.1973
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BANESA E SALI GAFMOLLA
g0 |(GARDAKU). Ky mjedic ruan mire ELBASAN [ELBASAN 1 Komitete | Kulturés dhe Arteve ] 18.12.1987
karakteristkat ongjinale, te ciat kane viera
tipologjike dhe arkitektonike
QENDRA HISTORIKE E QYTETIT
ELBASANiKalaja, lagja brenda Kalase,
61 AN AN i KESHILLI | MINISTRAVE 29 01.07.1980
RR."Rinia*, RR "Oemal Stafa”, Rr."Janag ELRASAN ELDAS
Kilica', Rr."Ptoiene Xhuvani™}
62 |B.K.T, Rr."Gema Baho* ELBASAN |ELBASAN | Wté | MT.KR.SDrejtoria e Trashegim 2 15.02.2005
63 |ish Muzeu  Luftés, Rr."J. Kilica™ ELBASAN  [ELBASAN [ T L 2 15.02.2005
54 Nde:n.esc 2hzzl.ﬂr."mnla". ngjitur me ELBASAN |ELBASAN M rom o om ow wowow 22 15.02.2005
murin ¢ Kalasé
Ndrtese 2 kat. Re."Rinia", oo e @ e
55 [t Biner ELBASAN  |ELBASAN u 2 15.02.2005
66 |Ndértese 2 kat. Rr."Rinia” ELBASAN  [ELBASAN " I ) 15.02.2005
67 | Ndértese 2 kat. Rr."Rinia", Hotel “Guri" ELBASAN |ELBASAN [ N L 2 15.02.2005
g [Roeriewe 2 hats Rl Parfument ELBASAN |ELBASAN | R 2 15.02.2005
69 | Ndenese 2 kot. Re."Rinia®, ELBASAN  [ELBASAN i [ R 2 15.02.2005
70 |Ndértese 2 kat, Lagfia "L.Sokoli" ELBASAN  [ELBASAN i R 2 15.02.2005
7 m;’:‘“"“ FASlsTE Rnivani, Bt Sl ELBASAN |ELBASAN 1 I 2 16.02.2005
), |GSA2 B, Rl Mick'y pae ELBASAN  |ELBASAN i R ) 2 15.02.2005
73 |Nedért2 kat, Rr.:Sul Misiri®, Hr.4 ELBASAN  |ELBASAN i thomom e 2 15.02.2005
Muzeu | Gytetitjshpailet ne 2008) Rishpatlet mon|M¢ Urdnér 6 16.01.196
- » ” ” " " non - *
74 |(BANESA E SEJDINIT- Shpatiur me 1963) |kat.Paré 2:1'3:7““ 1840 [ELAASAN:  |ELRASAN ! 927 16.10.2008
NdEr.2 kat, Rr.:0.Bahor,afér .,
R ELBASAN  [ELBASAN i 15.02.2005
76 |Biblioteka publike, RrG.Baho™ ELBASAN  |ELBASAN il N 15.02.2005
77 |Ndért2 kat, Rr. Labinoti”, ELBASAN |ELBASAN i teom o 2 15.02.2005
75 |Rruga "Rinia”, duke filluer nga kryqezimi ELBASAN  |ELBASAN W i B B B mew 2 15,02.2005
me L:ﬂen L.Sokoli®
79 Kt'{'l‘:l':' uianpe s yyalizied | Hiusts ELBASAN  |ELBASAN I I 2 15.02.2005
BANESA E RAM KARAGJOZIT |
KASOLLE) ne fehatn Qeret-Shri-ku gjate )
ot e st et w sy |Geret Shmi ELBASAN i Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 12.021979
E.Hoxha she Shiabi | Pergjthshem
BANESA E QAMIL ZHGJUNIT ne fshatin
Qafe-Shmi,ne vitin 1943 ka gene baze e .
B e e v et Saoe-® | s S ELBASAN ) Minis. @ Arsimit dhe e Kulturés 28601 12.021979
shiypit te Partise
BANESA E ALI DISHES ne fshatn Lugaxhi.
82 |Lugaxhi{Shmil),ne vitin 1943 ka gene Shmil ELBASAN I Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26641 12.021978
baze e rendesishme ¢ E.Hoxhes e
g . [PULERIA E ROMEICNGER BE LABINOT  [LABINOT ELBASAN | Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
BAZILIKA PALEGKRISTIANE _dhe
8 [ A (ZOMES MORO.FTEAE ELBASAN  |ELBASAN I |MT.KRS. Drejt.Trasheg.kombetare| 212 19.06.2009
ZOMA ARKEOLOGJIKE®A* E QYTETIT —
85 DHE RREGULLORJA E ADMINISTRIMIT ELBASAN [ELBASAN Késhilli i Ministrave 445 09.06.2010

Burim

X

informacionit: Instituti i Monumenteve te Kultures
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3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.

Pérshkrimi géllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per qellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Progedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) progesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) progesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

=  Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

=  Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve qe duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional gé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore. Nder ligiet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te
permendim:
=  Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.
= Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.
=  Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.
=  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.
= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.
= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.
=  Ligji Nr. 124/2015 daté 12.11.2015 “Pér eficencén e energjisé”
=  Vendim i KM Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.
= Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.
= Vendim i KM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e procedures se Vleresimit te
Ndikimit ne Mjedis”.
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=  Vendim Nr.798, daté 29.9.2010 “Pér miratimin e rregullores pér administrimin e
mbetjeve spitalore”

= Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”.

= Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe kriteret
e zonimit té mjediseve ujore pritése”

=  Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave.

Pershkrimi i projektit

Objekti eshte ekzistues, nuk do te ndertohet objekt i ri, por do te kryhet nje rikonstruksion i
plote dhe do te instalohen makinerite. Aktiviteti do te zhvillohet i gjithi brenda objektit
ekzistues, ne kushte optimale pune. Lendet e para do te jene mbetjet spitalore infektive, te
cilat pas trajtimit do te shnderrohen ne mbetje te ngurta sterile dhe te pa rrezikshme.
Kapaciteti perpunues/trajtues, sipas kartes teknologijike te prodhuesit eshte 90-110 kg/ore.
Kjo perkon me dy cikle sterilizimi per nje nga pajisjet(pra cikli zgjat rreth 30 minuta).
Kapaciteti total per te treja pajisjet, duke marre nje vlere mesatare, do te jete 3x100 kg =
300 kg/ore. Ne rast se do te punohet me tre turne, kapaciteti ditor mesatar do te
perllogaritej 7200 kg/24 ore.

Pershkrimi i njesive teknike, Kapacitetet dhe procesi teknologjik
Marka e pajisjes eshte newster (NWS50). Ne kete ambjent do te instalohen tre pajisje te tilla,
me nje kapacitet total mesatar prej rreth 300kg/ore. Kapaciteti total maksimal eshte

330kg/ore.
Njesite teknike te pajisjes jane:
Njesia teknike Permasat
1. Sterilizuesi 250x120x210cm
2. Grupii Filtrit 80x35x150cm
3. Paneliikontrollit 75x45x110cm
4. Celesi kryesor 80 x 60 x 180 cm

Peshatotale 2670kg
Zhvillimi i ciklit arrin dhe zhvillohet ne temperaturen 150 °C, ndersa temperatura ne dalje e
produktit perfundimtar eshte 95°C, e cila arrihet me injektim uji me gellim ftohjen e mbetjes
ne dalje.
Llojet e mbetjeve te cilat trajtojne keto lloj pajisjesh sipas katalogut Europian dhe atij
shqiptar per klasifikimin e mbetjeve jane:
18 01 Mbetjet nga kujdesi shéndetésor gqé nga lindja, diagnostikimi, trajtimi dhe/ose
parandalimi i sémundjeve né njerézit.
18 01 01 Bisturité, shiringa, instrumente té mprehta (pérvec 18 01 03)
18 01 03 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave kérkon trajtim té vecanté pér té
parandaluar infeksionet
18 02 Mbetje nga kérkimet, diagnostikimet, trajtimet dhe parandalimi i sémundjeve te
kafshét.
18 02 01 Bisturité, shiringa, instrumente té mprehta (pérvec 18 01 02)
18 02 02 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave kérkon trajtim té vecanté pér té
parandaluar infeksionet
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Gjithashtu, aktiviteti ge ne zhvillojme mund te trajtoje edhe mbetje te tjera si:

18 01 04 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave nuk kérkon trajtim té vecanté pér té
parandaluar infeksionet (p.sh. veshje, hedhurinat e leukoplasteve, ndérresat, veshje pér té
asgjésuar, pelena etj.)

18 02 03 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave nuk kérkon trajtim té veganté pér té
parandaluar infeksionet

Pershkrimi i procesit teknologjik

Newster®NW50 eshte nje makineri qe perpunon dhe sterilizon mbetjet spitalore
potencialisht te rrezikshme nepermjet trajtimit ne nxehtesi nga ferkimi (Frictional Heat
Treatment FHT). Teknologjia mbeshtet ne fraksionimin mekanik te mbetjeve dhe procese
termike ne mjedis te lagesht per te arritur inaktivizimin e flores mikrobiale. Niveli i
dekontaminimit eshte i shkalles 6 logl0 ose me shume. Teknologjia Newster ploteson
kriteret e nivelit IV per efikasitetin e “State and Territorial Assosiation on Alternative
Treatment Tecnologies”(STAATT).

Makineria perbehet nga disa pjese me funksione perkatese ne procesin e punes.

Dallohet grupi i enes kryesore,grupi i kondenses,grupi i filtrave,ena e shkarkimit, grupi i
inverterit, bordi elektrik dhe pompa e vajit. Cikli i sterilizimit kalon ne disa stade ilustruar ne
diagramen vijuese.

Sterilization cycle
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Mbetjet ne fillim i nenshtrohen procesit mekanik te grirjes.Ne enen kryesore te sterilizimit
helika e fugishme shperben,grin dhe perzien mbeturinat te cilat njekohesisht nxehen nen
efektin e ferkimit dhe rezistences.Temperatura e grimcave te mbeturinave matet ne kohe
reale dhe me saktesi maksimale nga sensore te vecante nderkohe ge masa vazhdon te
perzihet.Kur temperatura arrin 150°C,masa e mbetjeve sperkatet automatikisht me uje ne
menyre ge temperatura te ulet.Mbeturinat e trajtuara ftohen né 95°C.Né kété piké cikli ka
pérfunduar dhe produkti,tashmé sterile éshté shkarkuar automatikisht.

Pér té ulur nxehtésiné e prodhuar nga sistemi,nje pjese e ujit zévendésohet vazhdimisht me
ujé té freskét.
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Procesi zgjat rreth 30 minuta,né varési té raportit té Iéndés organike né mbeturina,dhe
automatikisht ndjek kéto faza:
1. Mbeturinat ngarkohen né enen e sterilizimit,kapaku mbyllet dhe procesi i trajtimit nis
duke shtypur njé buton.Motori fillon né shpejtésiné e paré.
2. Né 60°C valvula elektrike e ujit hapet dhe uji fillon té rrjedhé né kolonat e n ftohjes.
Materialet fillojne té béhet pluhur dhe né té njéjtén kohé temperatura fillon té rritet.
3. Helika fillon te rrotullohet me shpejt duke shkuar nga shpejtésia e paré né té dyté,
temperatura fillon té rritet dhe materialet jané pluhur i imét.
4. Kur temperatura arrin 96-100°C mbetet e géndrueshme,ndersa uji i pranishem né mbetje
avullon plotésisht.
5. Pasi uji ka avulluar temperatura fillon té rritet pérséri duke arritur né 150°C. Pasi arrin
pikut helika kthehet ngadalé ne shpejtésine e paré.
6. Masa e mbeturinave laget mjaftueshem me ujé té ftohté deri né 95°C.
7. Cikli i sterilizimit tani éshté kompletuar. Ena hapet dhe produkti mblidhet ne kolektorin e
integruar te mbeturinave.

Foto te vendit ku do te instalohen makinerite

e trajtimit te mbetjeve spitalore
- T
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Planimetria e objektit, skema e instalimeve dhe vendosjes se makinerive
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Planimetria e vendodhjes se objektit, pamje satelitore dhe ortofoto

Pamje satelitore te vendodhjes se objektit.
BEE My
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Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe kerkesave te VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per vleresimin e ndikimit ne
mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vlieresimin dhe parandalimin e ndotjes se mjedisit, me
gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit
nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare dhe éshté e detyrueshme pér ¢do
banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet shtetérore, si dhe pér personat
fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin e
Republikés sé Shqipérisé.

Ndikime gjate ndertimit ky projekt nuk do te kete, pasi objekti dhe infrastruktura jane
ekzistuese. Rikonstruksioni i nderteses do te shogerohet vetem me prodhim te mbtjeve te
ngurta inerte, por ne nivele te moderuara, te cilat do te depozitohen ne siperfaget perrth
objektit gjate punimeve te shtrimit te shesheve dhe rehabilitimit te siperfageve, ose mund
te dergohen ne landfillin e qytetit te Elbasanit ne rast se do te teprojne. Ndikimet gjate
funksionimit te aktivitetit pershkruhen ne paragrafet si me poshte:

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit

Shkarkime ne uje

Shkarkimet kryesore ne mjedis nga ujerat e ketij aktiviteti jane Shkarkimet ne kanalizime te
ujerave higjieno-sanitare nga ambjentet e tualeteve dhe larja e ambjenteve te punes,
kryesisht nga aktiviteti human. Duke gene mbetje te ambalazhuara, ujerat e larjes se
ambjentit nuk rezultojne te jene te kontaminuara, por pavaresisht kesaj, subjekti kur kryen
pastrimin e ambjentit, aplikon hipoklorit me qellim sigurimin e nje shkalle te larte steriliteti.
Pra ne ujerat e larjes ambjenteve permbajtja e vetme vec ujit do te jete klori ge perdoret
per pastrim, si ai i ambjenteve urbane perdorim shtepiak.

Shkarkimet e ujerave te zeza dhe higjieno-sanitare, jane lidhur me sistemin ekzistues te
kanalizimeve te zones industriale te Kombinatit Metalurgjik. Keto ujera do te shkarkohen ne
kanalizime vetem pasi te jete provuar se jane brenda normave te lejuara me ligj. Ne baze te
pajisjeve ge disponojme, nuk ka shkarkime te ujerave teknologjike. Materiali trajtohet ne te
thate, uji | sistemit ftohes te pajisjes, me gellim kontrollimin e temperatures dhe ruajtjen e
saj konstante, eshte sistem i mbyllur dhe me rigarkullim (parimi i sistemit ftohes tek
motorret me djegie te brendshme te automjeteve). Ndersa avulli i cili prodhohet nga
injektimi i ujit ne fund te procesit me gellim uljen e temperatures se mbetjes ne dalje ne
temperature 95°C, kalon nepermjet kondeses (tip kondesatori) dhe perfundon ne nje
depozite uji me kapacitet rreth 1000 litra, e cila e rifut kete uje ne procesin tjeter. Keto
ujera, trajtohen me hipoklorit, me gellim sigurimin e sterilizimit te mbetjes pas trajtimit nga
newster. Pastrimi ose shkarkimi i depozites kryhet nje here ne jave ose nje here ne dy jave,
ne baze te perdorimit te pajisjes. Sasia e ujit e mbetur mund te jete rreth 600 litra.
Permbaijtja e ujit ka vetem hipoklorit, i cili aplikohet brenda normave te lejuara dhe aq sa
aplikohet edhe ne ujin e pijshem nga impiantet e trajtimit te ujit te pijshem te gytetit.

Ujerat teknologjik problematike, ne operatore te tjere te ngjshem mund te vleresohen
ujerat e larjes e pastrimit te konteniereve te riperdorshem te mbetjeve spitalore. Ne rastin
tone, kompania jone ka investuar ne blerjen e nje makinerie larese te koshave, e cila ka
shmangur totalisht shkarkimin e ujerave teknologjike nga larja e pastrimi i konteniereve ne
menyre ge te riperdoren.
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Nepermjet teknologjise model “Pl — LVG 15 E” dhe tip “1850,940,1800”, prodhim i vitit
2019, aktiviteti yne ka eleminuar totalisht shkarkimet ne ujera, duke ruajtur nje standart te
larte professional, steriliteti dhe mjedisor. Te gjitha pajisjet ge ne disponojme, si newster
NW50, edhe Pl — LVG 15 E, jane produkte dhe teknologji te certifikuara CE dhe te aplikuara
ne te gjithe boten.

Pamje e makinerise larese te koshave dhe kontenierve te riperdorshem te mbetjeve
spitalore.

Pamje e makinerise larese te koshave dhe kontenierve te riperdorshem te mbetjeve
spitalore, e instaluar ne ambientet e shogerise Eco Riciklim shpk, ne aktivitetin ekzistues
ne Kashar, Tirane, i cili do te zhvendoset ne zonen e Elbasanit.
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Emetimet ne ajer

Emetime ne ajer nga funksionimi i ketij aktiviteti nuk do te kete. Nuk do te kete oxhage,
perdorim te lendeve djegese, nuk ka procese me prodhim energjie. Makinerite funksionojne
te gjitha me energji elektrike. Ngarkesa mikrobiale e mundshme nga keq menaxhimi ose
avarite me mbetjet e pa trajtuara te cilat mund te perhapen ne mjediset e punes, eshte
lehtesisht e zgjidhshme nepermjet metodave te sterilizimit te ajrit me pajisje perkatese.
Keto efekte nuk jane prezente ne kushte normale te punes, vetem ne ndonje rast avarie.
Punonjesit jane te pajisur te gjithe me mjete mbrojtese te tilla si: maska te thjeshta dhe me
firba karboni, kapele, syze, kufje, doreza te pa depertueshme nga instrumentat e mprehta,
kostum pune, cizme, xhupa etj. Demtim i punonjesve mund te vij vetem nga
papergjegjshmeria individuale dhe e drejtuesit teknik.

Keto ndikime, ne te gjitha rastet ngelen brenda ambjenteve te punes dhe nuk jane problem
per banoret e zones apo objektet fqinje. Nuk ka ndikime ne zonen perreth.
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Zhurmat dhe vibrimet

Emetime te zhurmave nga funksionimi i ketij objekti do te kete vetem ne brendesi te
kapanonit. Niveli i zhurmes do te matet pasi makinerite te jene instaluar dhe te vihen ne
funksion. Nuk jane zhurma ne nivele te larta, por ne nivele normale ne ambjente pune.

Mbetjet e prodhuara

Ky aktivitet shogerohet me gjenerim te mbetjeve te ngurta te cilat jane te riciklueshme dhe
do te lidhen kontrata me kompanite ricikluese te plastikes dhe metalit. Mbetjet e ngurta te
sterilizuara rekomandohen te paketohen etiketohen dhe te dergohen per riciklim ne
gendrat e riciklimit, ose ne Landfill per asgjesim.

Mbetjet e ngurta pas trajtimit, aktualisht dergohen per trajtim te metejshem te integruar ne
landfillin e Tiranes, ku ne vazhdimesi do te dergohen ne Incineratorin e Elbasanit, ose
landfillin e rajonit. Te gjitha keto levizje te mbetjeve jane aktualisht dhe do te vazhdojne te
jene te dokumentuara dhe bazuar mbi kontratat dhe lejet perkatese te secilit operator.
Mbetja ge del pas trajtimit eshte plotesisht e djegshme si lende djegese dytesore. Ne rast se
nuk perdoret dhe nuk ka interes per ta marre si lende djegese atehere do te shkoje ne
landfill per asgjesim me depozitim nentoke.

Ndikime te tjera ne mjedis

Ky aktivitet ne teresine e tij eshte me efekte positive ne mjedis dhe shendet. Trajtimi i
ketyre mbetjeve ge kerkojne trajtim te vecante, eshte nje e mire mjedisore. Vete teknologjia
e aplikuar dhe standarti i perdorur, bejne ge ndikimet e aktivitetit te jene fare minimale,
drejt zeros. Nuk ka shkarkime ndotese ne mjedis, nuk ka emetim te lendeve ozonholluese,
nuk ka prodhim te mbetjeve te rrezikshme, nuk ka ndotje te tokes. Mundeson reduktimin e
volumit, peshes dhe rrezikut ge paragesin mbetjet e prodhuara nga kujdesi shendetesor .

Ndikimi social-ekonomik i aktivitetit

Ndikimi social-ekonomik i ketij aktiviteti eshte vetem me efekte pozitive. Kjo pasi ky aktivitet
nuk do te ndikoje negativisht as ne toke, as ne ajer as ne ujera, as ne mjedisin biologjik, si
dhe nuk do te cenoje popullsine. Trajtimi i mbetjeve spitalore, duke eleminuar plotesisht
rrezikun ge paragesin per infeksionet, eshte nje ndikim pozitiv social. Duke sjelle ne
memorje se deri para pak vitesh me mbetjet spitalore eshte abuzuar mjaft, ne kurriz dhe ne
dem te popullsise, sot ky abuzim eshte minimizuar duke shkuar drejt zeros. Ne kete aktivitet
jane te punesuar disa persona dhe ne te ardhmen eshte projektuar qe te shtohet numri i
punonjesve ge do te perfshihen ne kete aktivitet.

Informacion mbi distancat nga gendrat e banuara

Qendra e banuar me e madhe e rajonit eshte gyteti i Elbasanit, ndersa fshati ose banesat me
te aferta me projektin jane banesat e fshatit Vidhas dhe Bradashesh, te cilet jane ngjitur me
kufirin e territorit te Kombinatit Metalurgjik. Distance me e afert eshte me fshatin
Bradashesh, ku ne vije ajrore distance eshte rreth 1600m nga objekti i propozuar per
zhvillimin e aktivitetit dhe fshati Vidhas | cili nddhet rreth 2000m ne vije ajrore larg objektit.
Njesia administrative e kesaj zone ku ndodhet objekti, eshte Nj.A. Bradashesh, nen
juridiksionin e Bashkise Elbasan. Fshati Vidhas eshte nen juridiksionin e Nj.A. Papér, Bashkia
Elbasan. Qyteti | Elbasanit ndodhet rreth 5km ne vije ajrore larg objektit.
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Hustrimi i dis

tancave ne harten topografike teskalles 1:10,000.

Legjenda e 5
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Sterstan, Xibresh, Maskarth, Kaferr, Pobrat

Shushicé Fshateat; Shushicé, Shelcan, Mlizé, Hajdaran, Fush-Bull, Vasjan,
Polis i Vogel, Polis Vale, Vreshta)
Fshatrat; Gjergian, Bujaras, Gyonmé, Késhrjellé, Koder Bujaras,

Giesgian Musican, Thané

Quteti Funar Fshawmr, Bzanuh.‘Bi!bﬂe,“Pxec ¢ Sipémne, Cerujé, Ko,
Elbasan E.ll;asau _Mollagiesh, Karabe e Vogel, Prec e Poshtme, Stafa)
Shirgjan ;’{ﬂz;\::r; Shitgian, Bathes, Bujqes, Jagoding, Kuqan, Kevezar,
5 3
V. | Emasan | Toegen Fahatcat, Tregan, Blecimas, Bizhdan, Cikalesh, Gurhit, Kacivel

Krerk, Mucan, Shinaviash, Shilbates, Trepsenisht, Tudan

— Fslm:gt; Gracen, Plangasicé, Térbag, Bodin, Shingiin, Gjoum,
Pajenge, Mamel, Dopaj
Fshatrat; Bradashesh, Baléz Lart, Baléz Poshté, Kusarth, Kozaa,

Bradashesh Karakullak, Letan, Reilé, Shremaj, Ulén, Kannd i Ri, Fikas, Petcesh,
Shembhill, Shijon, Recan, Gurabardh

Zavaling Fshatrat; Zavaling, Selte, Kanucan, Jorowshté, Nezhan, Buurishte

Papér Fshatrat, Papér, Broshkeé, Murras, Valas, Papn, Bizhure,
Papés-Sallak, Vidhas-Haspiel, Lugai, Jatesh, Balldre, Ullishta
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4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Shkarkime ne uje

Shkarkimet kryesore ne mjedis nga ujerat e ketij aktiviteti jane Shkarkimet ne kanalizime te
ujerave higjieno-sanitare nga ambjentet e tualeteve dhe larja e ambjenteve te punes,
kryesisht nga aktiviteti human. Duke gene mbetje te ambalazhuara, ujerat e larjes se
ambjentit nuk rezultojne te jene te kontaminuara, por pavaresisht kesaj, subjekti kur kryen
pastrimin e ambjentit, aplikon hipoklorit me gellim sigurimin e nje shkalle te larte steriliteti.
Pra ne ujerat e larjes ambjenteve permbajtja e vetme vec ujit do te jete klori ge perdoret
per pastrim, si ai i ambjenteve urbane perdorim shtepiak.

Shkarkimet e ujerave te zeza dhe higjieno-sanitare, jane lidhur me sistemin ekzistues te
kanalizimeve te zones industriale te Kombinatit Metalurgjik. Keto ujera do te shkarkohen ne
kanalizime vetem pasi te jete provuar se jane brenda normave te lejuara me ligj. Ne baze te
pajisjeve qe disponojme, nuk ka shkarkime te ujerave teknologjike. Materiali trajtohet ne te
thate, uji | sistemit ftohes te pajisjes, me gellim kontrollimin e temperatures dhe ruajtjen e
saj konstante, eshte sistem i mbyllur dhe me rigarkullim (parimi i sistemit ftohes tek
motorret me djegie te brendshme te automjeteve). Ndersa avulli i cili prodhohet nga
injektimi i ujit ne fund te procesit me gellim uljen e temperatures se mbetjes ne dalje ne
temperature 95°C, kalon nepermjet kondeses (tip kondesatori) dhe perfundon ne nje
depozite uji me kapacitet rreth 1000 litra, e cila e rifut kete uje ne procesin tjeter. Keto
ujera, trajtohen me hipoklorit, me gellim sigurimin e sterilizimit te mbetjes pas trajtimit nga
newster. Pastrimi ose shkarkimi i depozites kryhet nje here ne jave ose nje here ne dy jave,
ne baze te perdorimit te pajisjes. Sasia e ujit e mbetur mund te jete rreth 600 litra.
Permbajtja e ujit ka vetem hipoklorit, i cili aplikohet brenda normave te lejuara dhe aq sa
aplikohet edhe ne ujin e pijshem nga impiantet e trajtimit te ujit te pijshem te gytetit.

Ujerat teknologjik problematike, ne operatore te tjere te ngjshem mund te vleresohen
ujerat e larjes e pastrimit te konteniereve te riperdorshem te mbetjeve spitalore. Ne rastin
tone, kompania jone ka investuar ne blerjen e nje makinerie larese te koshave, e cila ka
shmangur totalisht shkarkimin e ujerave teknologjike nga larja e pastrimi i konteniereve ne
menyre ge te riperdoren.

Nepermjet teknologjise model “Pl — LVG 15 E” dhe tip “1850,940,1800”, prodhim i vitit
2019, aktiviteti yne ka eleminuar totalisht shkarkimet ne ujera, duke ruajtur nje standart te
larte professional, steriliteti dhe mjedisor. Te gjitha pajisjet ge ne disponojme, si newster
NWS5SO0, edhe Pl — LVG 15 E, jane produkte dhe teknologji te certifikuara CE dhe te aplikuara
ne te gjithe boten.

Emetimet ne ajer

Emetime ne ajer nga funksionimi i ketij aktiviteti nuk do te kete. Nuk do te kete oxhaqe,
perdorim te lendeve djegese, nuk ka procese me prodhim energjie. Makinerite funksionojne
te gjitha me energji elektrike. Ngarkesa mikrobiale e mundshme nga keq menaxhimi ose
avarite me mbetjet e pa trajtuara te cilat mund te perhapen ne mjediset e punes, eshte
lehtesisht e zgjidhshme nepermjet metodave te sterilizimit te ajrit me pajisje perkatese.
Keto efekte nuk jane prezente ne kushte normale te punes, vetem ne ndonje rast avarie.
Punonjesit jane te pajisur te gjithe me mjete mbrojtese te tilla si: maska te thjeshta dhe me
firba karboni, kapele, syze, kufje, doreza te pa depertueshme nga instrumentat e mprehta,
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kostum pune, cizme, xhupa etj. Demtim i punonjesve mund te vij vetem nga
papergjegjshmeria individuale dhe e drejtuesit teknik.

Keto ndikime, ne te gjitha rastet ngelen brenda ambjenteve te punes dhe nuk jane problem
per banoret e zones apo objektet fginje. Nuk ka ndikime ne zonen perreth.

Zhurmat dhe vibrimet

Emetime te zhurmave nga funksionimi i ketij objekti do te kete vetem ne brendesi te
kapanonit. Niveli i zhurmes do te matet pasi makinerite te jene instaluar dhe te vihen ne
funksion. Nuk jane zhurma ne nivele te larta, por ne nivele normale ne ambjente pune.

Mbetjet e prodhuara

Ky aktivitet shogerohet me gjenerim te mbetjeve te ngurta te cilat jane te riciklueshme dhe
do te lidhen kontrata me kompanite ricikluese te plastikes dhe metalit. Mbetjet e ngurta te
sterilizuara rekomandohen te paketohen etiketohen dhe te dergohen per riciklim ne
gendrat e riciklimit, ose ne Landfill per asgjesim.

Mbetjet e ngurta pas trajtimit, aktualisht dergohen per trajtim te metejshem te integruar ne
landfillin e Tiranes, ku ne vazhdimesi do te dergohen ne Incineratorin e Elbasanit, ose
landfillin e rajonit. Te gjitha keto levizje te mbetjeve jane aktualisht dhe do te vazhdojne te
jene te dokumentuara dhe bazuar mbi kontratat dhe lejet perkatese te secilit operator.
Mbetja qe del pas trajtimit eshte plotesisht e djegshme si lende djegese dytesore. Ne rast se
nuk perdoret dhe nuk ka interes per ta marre si lende djegese atehere do te shkoje ne
landfill per asgjesim me depozitim nentoke. '

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimet ne mjedis zgjasin per aq kohe sa zgjat edhe procesi i punes apo do te funksionoje
ky aktivitet ne kete zone. Zakonisht orari i punes eshte 09:00-17:00, pra 8 ore/dite, por ne
varesi te kapacitetit dhe nevojave te tregut, mund te punohet edhe me dy ose tre turne nga
8 ore secili. Ambjenti ofron kushte per pune 24 ore ne 24. Ky aktivitet ne vetvete eshte
reduktues i ndotjes ne mjedis, por edhe i volumit e llojit te mbetjeve, duke ulur volumin,
dhe peshen e mbetjes, por edhe ndotjen bakteriale, e cila i klasifikon keto lloj mbetjesh si te
rrezikshme. Pas procesit mbetjet dalin me te reduktuara dhe jo te rrezikshme. Pra vete
aktiviteti ne gellimin dhe teresine e funksionimit te tij eshte me ndikime positive ne mjedis.
Efektet ge e shogerojne ate gjate procesit, sic edhe pershkruhen me larte ne kete material,
jane fare minimale, per te mos thene aspak ndotese per mjedisin. Kjo edhe ne saj te
investimeve dhe standartit ge aplikon kjo shogeri, duke ofruar nje sherbim me standart CE.
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6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones do te kete efektet e tij ne brendesi te ambjenteve te punes, por
nuk vleresohet te shtrihet jashte tij. Gjithmone nese gjerat do te menaxhohen sic duhet.
Gjate transportit, mbetjet do te transportohen te ambalazhuara dhe te etiketuara ge ne
vendburim. Mjetet e transportit do te jene te mbyllura dhe pa kontakt me mjedisin e
jashtem. Shkarkimet e ujerave do te jene brenda parametrave te lejuara me ligj.

7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, vete ose nepermjet nje subjekti te kontraktuar, duhet ge te ruaj mjedisin
e punes te paster, steril dhe te mos akumuloje mbetje ne oborrin e magazines. Makinerite
te kryeje funksion te shpeshte duke mos krijuar stok ne objekt. Te kryhet nje menaxhim i
mire dhe sherbim i shpeshte ne vendburimin e ketyre mbetjeve, gofshin keto objekte
publike apo private. Te sistemohen dhe gjelberohen te gjitha siperfaget e lira perreth
objektit.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIEDIS.

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave ge duhet te kihen ne vemendje
dhe te zbatohen nga zhvilluesi/investitori ose nenkontratuesit gjate zhvillimit te aktivitetit.
Disa prej masave kryesore ge duhet te ndermerren jane permendur ne menyre te
permbledhur si me poshte shenuar.

» Sistemi i shkarkimit te ujerave te jete i lidhur me sistemin e kanalizimeve te zones,
fillimisht me rrjetin ekzistues.

» Normat e shkarkimeve te jene brenda limiteve te percaktuara ne VKM Nr. 177, daté
31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése”

= Te sistemohet gjithe ambjenti perreth objektit dhe te shnderrohet ne nje ambjent te
kendshem dhe te gjelberuar.

= Ne te gjithe objektin te instalohen sinjalistikat dhe posterat me simbolet e zbatimit te
kushteve teknike ne pune dhe te rrezikshmerise ge paragesin mbetjet e pa trajtuara.

= Gjate transportit te perdoren mjetet e nevojshme dhe etiketimet perkatese te
transportimit te mbetjeve te rrezikshme me rrezikshmeri infeksioni.

= Automjetet e transportit te lahen dhe pastrohen ne menyre periodike para daljes nga
objekti i magazinimit dhe trajtimit te mbetjeve.

= Subjekti menjehere pas instalimit te makinerive, te aplikoje per pajisje me leje mjedisore
te tipit B, prane QKB-AKM dhe pas pajisjes me leje mjedisore, te aplikoje per pajisje me
licence te nenkategorise 111.2.B dhe kodin unik te transportuesit.

= Mbetjet e ngurta te sterilizuara te paketohen etiketohen dhe te dergohen per
riciklim/rikuperim ne gendrat e riciklimit, ne impiantet me djegie ose ne Landfill per
asgjesim perfundimtar.
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= Te behet kujdes nga punonjesit, nga kontakti me mbetjet e pa trajtuara.

= Punonjesit te pajisen te gjithe me veshje mbrojtese si dorashka, perparese, cizme, kufje,
etj. Keto veshje te jene te pa depertueshme nga instrumentat e mprehte ose ¢pues.

= Punonjesve tju behet kontroll periodik tek mjeku duke kryer nje kontroll te plote
shendetesor ne lidhje me gjendjen shendetesore te tyre, per kete te mbahet regjister.

* Subjekti te jete ne dijeni te gjithe kuadrit ligjor mjedisor dhe te ndryshimeve te tij ne
vazhdimesi.

* Subjekti te kryej raportime te rregullta duke raportuar per sasite e mbetjeve menyren e
menaxhimit te tyre dhe zbatimin e kushteve te lejes se mjedidit.

= Subjekti duhet te punesoje nje drejtues teknik me kohe te plote i cili do te mbaje
pergjegjesi dhe do te siguroje mbarevajtjen e punes dhe punonjesve.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA
NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mijedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit as te
shteteve fqinje, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore
nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi
te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje.
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Harta Topografike e shkalles 1:10,000. Nomeklatura e hartes (K-34-101-C-a-3)

Koordinatat ne sistemin Gaus-Kruger
NR. | Koordinatat Y (Lindje) Koordinatat X (Veri)
1 4417282.30 4550971.13
2 4417342.70 4550999.42
3 4417352.27 4550979.71
4 4417364.93 4550984.61
5 4417378.84 4550951.96
6 4417306.34 4550917.93
$=4410m?
Koordinatat ne sistemin KRRGJSH
NR. | Koordinatat E (Lindje) Koordinatat N (Veri)
1 501174.92 4550371.67
2 501234.98 4550400.65
3 501244.78 4550381.05
4 501257.38 4550386.09
5 501271.66 4550353.61
6 501199.56 4550318.75
$=4410m?
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FRLrYUBLIKA E EMOUIFERISE

MINISTRIA E MJEDISIT

Nr. identifikues 262

CERTIFIKATE

Né mbéshtetie t¢ Vendimit t& Késhillit té¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, dat¢ 30.7.2008, té
Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisien me certifikatén e specialistit, pér vierésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. LAERT SHEHU

Certifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit té ndikimit né mjedis,
kspertizave pér

jé-raport-té.-
C"fft'; i GREEN Solution }

pér té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e
probleme mjedisore dhe thirrjen s ekspert pér té vl
vlerésimit t¢ ndikimit né mjedis ose rezultatet e njg/a
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